
Edição 1133 – 27 de Dezembro de 2021 

 

Prefeitura Municipal de São Sebastião 
Extrato do Contrato  
Contrato Administrativo–2021SEHAB114 Concorrência Pública Nº002/21 Proc.4556/21-Contratação de 
empresa p/ prestação de serviços técnicos especializados para implementação das ações do programa 
municipal de regularização fundiária, atualização do cadastro territorial multifinalitário, com fornecimento 
e implantação de sistema em ambiente web p/ São Sebastiao-SP. Prazo Execução: 24 Meses Prazo 
Vigência Contrato: 28 Meses Valor: R$ 10.999.752,00 Assinatura em 21/12/2021 Assinam Felipe 
Augusto pelo Contratante e Fernando Leonardi pela Contratada São Sebastião, 27 de dezembro de 
2021. Mirela Cristina Ramos do Rego Vieira, Secretária de Habitação e Regularização Fundiária  
 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de São Sebastião 
Aviso de licitação  
Concorrência Pública Nº 003/20 Processo Nº 60.937/20 Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de engenharia para construçao de auditorio na Escola Municipal Professora Cynthia Cliquet 
Luciano. Acolhendo julgamento da Comissão Permanente de Licitações Especial de Obras Serviços de 
Engenharia, adjudico e homologo, nos termos do Inciso VI do Art 43, da Lei nº8.666/93, esse 
procedimento licitatório à empresa JR Construtora e Terraplanagem Ltda pelo valor de R$5.298.448,40. 
São Sebastiao, 27 de dezembro de 2021. Marta Regina de Oliveira Braz, Secretária da Educação 

 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, a providenciarem a demolição dos mesmos conforme estabelecido na Lei 
Municipal 848/92, 1620/03, 112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15 e 2544/18 no prazo de estipulado a 
partir desta publicação, sob pena de novas sanções previstas na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO Prazo AUTO 

16996/2021 ARY JOSE 
MIFANO 

ESTRADA RIO DAS PEDRAS, 1221, 
CAMBURI 

15 
DIAS 

30975 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental. Tel.: 3892 6000 – Ramal 
208 
Flávio C. Carvalho  
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
José Augusto de Carvalho Mello                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, a providenciarem a manutenção dos mesmos conforme estabelecido na Lei 
Municipal 848/92, 1620/03, 112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15 e 2544/18 no prazo de estipulado a 
partir desta publicação, sob pena de novas sanções previstas na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO Prazo AUTO 

17008/2021 CAROLINE ANDRADE 
PIETRA ANTONIO 

RUA ALFREDO VALE, 676, 
MARESIAS 

5 DIAS 31277 

17007/2021 MARCONDES LUIZ DA 
SILVA 

AVENIDA FRANCISCO LOUP, 
3500, MARESIAS 

10 
DIAS 

31169 

17004/2021 MARCOS ROBERTO REIS AVENIDA FRANCISCO LOUP, 
3500, MARESIAS 

10 
DIAS 

31166 

17000/2021 REINALDO ROSA DE 
SOUZA 

AVENIDA FRANCISCO LOUP, 
3500, MARESIAS 

10 
DIAS 

31170 

17104/2021 SILVEIRO VIEIRA DE LIMA RUA NOSSA SENHORA DA 
PAZ, 102, VILA AMELIA 

30 
DIAS 

29604 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental. Tel.: 3892 6000 – Ramal 
208 
Flávio C. Carvalho  
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
José Augusto de Carvalho Mello                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, a apreensão realizada conforme estabelecido na Lei Municipal 848/92, 1620/03, 
112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15 e 2544/18 por esta publicação, sob pena de novas sanções previstas 
na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO OBJETO AUTO 

17009/2021 DESCONHECIDO RUA LOBO GUARÁ, S/Nº, 
CAMBURI 

180 (CENTO E 
OITENTA) BLOCOS 

31278 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental. Tel.: 3892 6000 – Ramal 
208 
Flávio C. Carvalho  
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
José Augusto de Carvalho Mello                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8412/2021 
“Dispõe sobre benefício de pensão por morte.” 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO, o Processo administrativo nº. 10685/2021, de 13 de agosto de 2021, requerido por 
MARCIO ROGERIO DA SILVA SANTOS e ANA LUIZA CALEBE SANTOS, que solicitam benefício de 
pensão em razão do óbito da servidora PATRÍCIA CARLA DE JESUS SANTOS, em 19/06/2021;  
CONSIDERANDO, a ata de Reunião do Conselho de Administração do SÃO SEBASTIÃO PREV – Instituto 
Previdenciário do Município de São Sebastião, lavrada no dia 20/09/2021, assinada pelos Conselheiros 
presentes, deferindo o benefício requerido na forma da Lei e anexada no livro de Atas e publicada no Portal 
do Instituto; 
D E C R E T A 
Artigo 1º - São declarados PENSIONISTAS, nos termos da Lei, MARCIO ROGÉRIO DA SILVA SANTOS, na 
condição de esposo, conforme art. 102, I e § 7º da LCM241/2019 e ANA LUIZA CALEBE SANTOS, na 
condição de filha menor, de acordo com o art. 124, §6º, inciso II da LCM 241/2019. 
Artigo 2º - Perceberão o benefício calculado com base na última remuneração recebida pela “de cujus”, 
monetariamente atualizado e na proporção de 50% (cinquenta por cento) para cada, de forma vitalícia para o 
esposo e, para a filha até que complete 21 anos de idade e corresponderá à totalidade da remuneração da 
servidora na ativa, até o limite máximo de benefícios pagos pelo RGPS, acrescido de 70% da parcela 
excedente a este limite (art. 122, II da LCM 241/2019). Os reajustes ocorrerão de acordo com o RGPS 
(Regime Geral de Previdência Social) em conformidade com o art.40 da CF, §8º. A pensão é devida a partir 
da data do requerimento, em 13/08/2021. 
Artigo 3º- Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de agosto de 
2021. 
São Sebastião, 27 de dezembro de 2021. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
RECONHEÇO E RATIFICO, fundamentado no artigo 26 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 
e a vista do Parecer Jurídico, a Dispensa de Licitação do Processo Administrativo n.º 1.007/2021, nos 
termos do inciso II do artigo 24 da referida Lei, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM DE MANUTENÇÃO 
E ASSISTÊNCIA TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE AUTOCLAVE E 
TERMODESINFECTORA DO HOSPITAL DE CLÍNICAS DE SÃO SEBASTIÃO em favor da Empresa 
Kimenz Equipamentos Eireli, inscrita no CNPJ sob n.º 72.791.445/0001-48, no valor global do Contrato 
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), pelo período de 03 (três) meses. 
Processo Administrativo n.º 1.007/2021 
Data: 16/12/2021 
Carlos Eduardo Antunes Craveiro 
Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus 
Hospital de Clínicas de São Sebastião 
Intervenção Municipal 
Decreto Municipal n.º 8.404/2021 
 

 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

REPUBLICAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14.471/2021 

TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SESSÕES DE OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA – OHB – 
PARA ATENDER A PACIENTES DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE PELO PRAZO DE 12 MESES. 
DATA DA SESSÃO: 17/01/2022 

HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 
(QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2021 PROCESSO Nº 11.461/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE REFORMA DA EMEI MEIRE VASQUES.  
ACOLHENDO JULGAMENTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES ESPECIAL DE OBRAS 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, ADJUDICO E HOMOLOGO, NOS TERMOS DO INCISO VI DO ART 43, 
DA LEI Nº8.666/93, ESSE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO À EMPRESA HN COMÉRCIO E 
EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA LTDA PELO VALOR DE R$1.643.027,36.  
SÃO SEBASTIAO, 27 DE DEZEMBRO DE 2021.  
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ, SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 



Edição 1133 – 27 de Dezembro de 2021 

 

 
D E C R E T O  
Nº 8413/2021 
“Declara de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial, o imóvel situado 
neste Município, com a finalidade de atender a Secretaria de Segurança Urbana para 
acomodações da Operação Verão, Treinamento da Guarda Civil Municipal e Guarda Mirim, 
abrigamento emergencial de pessoas em área de risco, e uso das demais Secretarias que 
necessitem de acomodação temporária.” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
D E C R E T A 
Art. 1º - É declarado de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial o imóvel 
situado neste município localizado na Rua Honorato Vicente nº. 400 –  Barequeçaba – São Sebastião, 
devidamente inscrito perante o Cadastro Municipal sob o n.º 3134.134.3464.0001.0000, tendo como 
proprietário o Sindicato dos Publicitários dos Agenciadores de Propaganda e dos Trabalhadores em 
Empresa de Propaganda do Estado de São Paulo, com a finalidade de , abaixo descrito: 

A ÁREA A SER DESAPROPRIADA:  
 

“Matrícula 17.087 - MÓVEL UM TERRENO situado na Praia de Barequeçaba, desta cidade, 
município e comarca de São Sebastião, medindo 12,04m. (Doze metros e quatro centímetros) em linha 
curva; na linha dos fundos mede 26,00m. (Vinte seis metros), onde divide com terra de Risoleta de 
Moraes e outra; do lado direito de quem da Rua dos 'Comendadores olha o terreno, mede 30,00 m. 
(Trinta metros), onde divide com o lote ne 2 (Dois) de propriedade - do requerente; do lado esquerdo 
divide com a Rua do Areião, onde mede 32,00m. (Trinta e dois metros) em linha reta, encerrando a área 
de 450, 00m2. (Quatrocentos e cinquenta metros quadrados) terreno esse designa do para efeito de 
localização como Lote nº 1 (um) da Quadra nº 7 (sete) da planta particular.- DESMEMBRAMENTO DA 
MATRÍCULA N° 715. 
 

Matrícula nº. 17088 - IMÓVEL -UM TERRENO situado na Praia de Barequeçaba, desta 
cidade, município e comarca de. São Sebastião, que mede de frente para a Rua dos Comendadores 
10,70m. (Des metros e setenta centímetros); na linha dos fun dos mede 10,70m. (Dez metros e setenta 
centímetros), onde divide com terras de Risoleta de Moraes e outra; do lado direito de quem da Rua. dos 
Comendadores olha o terreno, mede 30,00m. (Trinta metros), onde divide com o lote nº 3 (Três) de 
propriedade do requerente; do lado esquerdo mede 30,00m. (Trinta metros), onde divide com o lote na 1 
(Hum) es de propriedade dos outorgantes, encerrando a área de 321,00m2. (Trezentos e vinte e um 
metros quadrados), terreno esse designado para efeito de localização como Lote ne 2 (Dois) da Quadra 
nº 7 (sete) da planta particular.- DESMEMBRAMENTO DA MATRÍCULA N° 715. 
 

Matrícula nº 17089 - IMÓVEL UM TERRENO situado na Praia de Barequeçaba, desta cidade, 
município e comarca de São Sebastião, que mede de frente para a Rua dos Comendadores 10,70m. 
(Dez metros e setenta centímetros); na linha dos fundos mede 10,70m. (Dez metros e setenta 
centímetros), onde 'divide com terras de Risoleta de Moraes e outra; do lado direito de quem da Rua dos 
Comendadores olha o terreno, mede 30,00m. (Trinta metros), onde di vide com o lote na 4 (quatro) de 
propriedade do requerente; do lado esquerdo mede 30,00m. (Trinta metros) onde divide com o lote na 2 
(Dois) de propriedade do requerente, encerrando a área de 321,00m2. (Trezentos e vinte e um metros 
quadrados), terreno esse designado para efeito de - localização como Lote na 3 (Três) da Quadra na 7 
(Sete) da planta particular. DESMEMBRAMENTO DA MATRÍCULA NR 715. 
 

Matrícula nº. 17090 - IMÓVEL UM TERRENO situado Praia Barequeçaba, cidade, município e 
comarca de São Sebastião, mede de frente para rua dos Comendadores 10,70m. (Dez metros e setenta 
centímetros); linha dos fundos que mede 10,70m. (Dez metros setenta centímetros), divide com terras de 
Risoleta de Moraes outra; lado direito quem da rua dos Comendadores terreno, 30,00m. metros) onde 
(cinco) propriedade esquerdo mede 30,00m. (Trinta metros), divide com lote (Três) de propriedade do 
requerente, encerrando a de 321,00m2. (Trezentos e vinte metros quadrados), terreno designado para 
de localização como lote (Quatro) Quadra nº (sete) planta particular. DESMEMBRAMENTO DA 
MATRÍCULA N° 715. 
 

Matrícula nº. 17091 - IMOVEL UM TERRENO situado na Praia de Barequeçaba, desta cidade, 
município e comarca de São Sebastião, que mede de frente para a Rua dos Comendadores 10,70m. 
(Des metros e setenta centímetros); na linha dos fundos mede 10,70m. (Dez metros e setenta 
centímetros), onde divide com terras de Risoleta de Moraes e outra; do lado direito de quem da rua dos 
Comendadores olha o terreno, mede 30,00m. (Trinta metros), onde divide com o lote na 6 (seis) de 
propriedade do requerente; do lado esquerdo mede 30,00m. (Trinta metros), onde divide com o lote na 4 
(Quatro) - de propriedade do requerente, encerrando a área de 321,00m2. (Trezentos e vinte e um 
metros quadrados), terreno esse designado para efeito de - localização como Lote na 5 (cinco) da 
Quadra nº 7 (sete) da planta particular. DESMEMBRAMENTO DA MATRÍCULA NR 715”. 
 
Art. 2º - Fica o Expropriante autorizado, caso seja necessário, invocar o caráter de urgência em eventual 
ação judicial nos termos do disposto no artigo 5º do Decreto Lei n.º 3.365/1941 alterado pela Lei n.º 
2786/1956. 
Art. 3º - As despesas com a execução do presente Decreto correrão por dotação orçamentária própria. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
São Sebastião, 27 de dezembro de 2021. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
COMUNICADO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 102/2021 
PROCESSO N° 16052/2021 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E JOGOS PEDAGÓGICOS 
PARA AS UNIDADES ESCOLARES 
INFORMAMOS AOS LICITANTES INTERESSADOS EM PARTICIPAR DO PREGÃO PRESENCIAL N° 
102/2021 QUE POR ALTERAÇÕES NO EDITAL QUE INFLUENCIAM DIRETAMENTE NA 
FORMULAÇÃO DE PROPOSTA, FICA SUSPENSA A SESSÃO PÚBLICA INICIALMENTE MARCADA 
PARA O DIA 29 DE DEZEMBRO DE 2021, ÀS 09:00 HORAS. O NOVO EDITAL SERÁ PUBLICADO NA 
FORMA DA LEI. 
SÃO SEBASTIÃO, 27 DE DEZEMBRO DE 2021 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de São Sebastião 
Extrato do Termo Aditivo nº02 – 2019SESEP163 – Processo n° 62.153/2019 
Contratada: Paulo Augusto Gabriel Stabile da Costa - ME. 
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência, a alteração do item I.3 da Cláusula Primeira do Contrato 
Original e o reajuste conforme índice IPCA. 
Prazo: 12 (Doze) meses. 
Pregão Presencial: n° 096/2019. 
Valor: R$ 687.937,38 (Seiscentos e oitenta e sete mil, novecentos e trinta e sete reais e trinta e oito 
centavos). 
Data: 26.11.2021 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Paulo Augusto Gabriel Stabile da Costa pela Contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 231/2021 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR PARA UTILIZAÇÃO NOS 
ATENDIMENTOS DAS UNIDADES DA DIRETORIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
TIPO: MENOR PREÇO; 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE; 
DATA DA SESSÃO: 13/01/2022; 
HORÁRIO: 10:00 HORAS; 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SEDE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, SITO À AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES, N° 284 - CENTRO - 
SÃO SEBASTIÃO/SP. 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES, Nº 284 - 
CENTRO - SÃO SEBASTIÃO/SP - DIRETORIA ADMINISTRATIVA, DISPONÍVEL GRATUITAMENTE 
NO SITE FSPSS.ORG.BR > PUBLICAÇÕES OFICIAIS > LICITAÇÕES > PREGÃO PRESENCIAL 
SÃO SEBASTIÃO, 27 DE DEZEMBRO DE 2021 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 

http://www.fspss.org.br/

